

# Marcus Vinicius Russo Roberto

## Produtor de Tecnologia

1 de Março de 1985

São Paulo - SP

(11) 8928-1479

[contato@vinirusso.info](mailto:contato@vinirusso.info)

[www.vinirusso.info](http://www.vinirusso.info)

## Propriedades

Minha especialidade é a pesquisa e o encontro de respostas técnicas, de soluções criativas e econômicas - relacionadas a pessoas, produtos, processos ou serviços - que conduzam, em alguns casos, a inovações tecnológicas. Estas respostas ou soluções geralmente são realizadas através de objetos materiais, programas de computador e dispositivos de comunicação, onde transformo capital - seja ele intelectual, monetário, ou político - em tecnologia.

## Resumo profissional

Tenho aproximadamente uma década de experiência com computadores, com intensa vivência em TI e Internet. Adquiri vasta experiência na área suporte - por exemplo em redes corporativas - atuando em empresas de grande porte inclusive do mercado internacional. Após a minha transição para desenvolvimento na Web, assimilei o cotidiano de agências, estúdios e produtoras, trabalhando em projetos de contas nacionais e internacionais. Iniciei como programador, mas logo mudei de atuação para coordenador de projetos, onde lidava na maioria das vezes com prazos curtos e bastante pressão, mas começava a exercitar minha função de comunicador, ou intermediador do universo técnico para o comercial. Com a habilidade de gerente de projetos que adquiri, optei por me libertar e desenvolver projetos independentes. E então, a partir da imersão na cultura digital, comecei a ampliar a minha atuação oferecendo a consultoria em novas tecnologias, ou simplesmente uma parceria como produtor de tecnologia. Além desta atuação, compartilho meu conhecimento em eventuais desconferências, artigos e apresentações sobre a Sociedade da Informação. Costumo

trabalhar com temas da Cultura Digital e Livre - como as Mídias e Redes Sociais, as ondas 2.0 e 3.0 da Web, Software Livre, Creative Commons, entre outros.

## Experiência profissional

AST/Ayala

*Branding e Design*

08/2009 à atualmente

### **Consultor em Novas Tecnologias**

Coordenação do Desenvolvimento para a Web e integração com mídias sociais.

Prodigo

*Filmes, Publicidade e Televisão*

07/2009 à atualmente

### **Consultor em Novas Tecnologias**

Coordenação do Desenvolvimento para a Web, modernização da comunicação interna e integração com mídias sociais.

SambaPhoto

*Fotografia e Software*

04/2009 à atualmente

### **Consultor em Novas Tecnologias**

Coordenação do Desenvolvimento para a Web, modernização da comunicação interna e integração com mídias sociais.

Criaturas

*Design, Software e Mídias Sociais*

03/2009 à 05/2009

### **Consultor em Novas Tecnologias**

Extensão do estúdio para áreas experimentais da Internet.

YW

*Design, Marketing e Publicidade*

07/2008 à 06/2009

### **Consultor em Novas Tecnologias**

Direcionamento tecnológico da organização.

Colmeia - Grupo INK

*Audiovisual, Software, Mídias Sociais, Games, Conteúdo e Design*

03/2008 à 07/2008

**Programador Front-End (Freelancer)**

Desenvolvimento utilizando (x)HTML - CSS [Tableless] e JavaScript [AJAX e JSON], integrado a Ruby on Rails.

One Digital

*Audiovisual, Software, Design e Conteúdo*

01/2008 à 03/2008

**Programador Front-End**

Desenvolvimento e suporte utilizando (x)HTML - CSS [Tableless] e JavaScript [AJAX], interagindo eventualmente com tecnologias .NET.

14bits

*Software, Games e Design*

06/2006 à 12/2007

**Programador Front-End e Coordenador de Produção**

Desenvolvimento Web utilizando (x)HTML, CSS e JavaScript [Ajax] interagindo eventualmente com PHP ou Ruby on Rails. Após promoção à coordenação, teve início a comunicação com clientes e agilidade para inserir, de forma organizada em produção, pendências e novas solicitações. Entre as tecnologias e metodologias utilizadas na administração, utilizei o gerenciador de versões SVN, e os gerenciadores de projetos TRAC, Basecamp e FogBugz.

BigSolutions

*Software e Design*

04/2005 à 01/2006

**Programador Front-End**

Participação em diversas projetos de sites dinâmicos, lojas virtuais e portais. Utilização dos aplicativos Adobe Illustrator, Photoshop e Flash para o Design; HTML associado a CSS e ASP na codificação com banco de dados MySQL.

Sucden do Brasil

*Trading*

11/2003 à 02/2005

**Estagiário**

Inicialmente rotinas gerais de suporte corporativo, entre elas backup em fitas DAT, implementação e manutenção de servidores de Firewall, Mail

Server e Gateway utilizando Linux e FreeBSD. Após promoção à área de Software, análise e desenvolvimento do novo projeto para gestão dos processos de importações. Utilização de banco de dados SQL, Crystal Reports e Visual Basic.

Spread Teleinformática

*Hardware, Software e Infra-Estrutura*

07/2003 à 11/2003

### **Estagiário**

Suporte a clientes internos e externos, alocado principalmente no banco Santander-Banespa. Gerenciamento de imagens para clonagem de micros, além de manutenção, configuração, e instalação de diversos componentes de hardware e software.

IBM do Brasil

*Hardware, Software, Infra-Estrutura, Hospedagem e Consultoria*

01/2002 à 12/2002

### **Estagiário**

Suporte e atendimento técnico a clientes ou usuários externos e internos. Reparo e manutenção de hardware de diversas tecnologias tanto para automação bancária quanto comercial, ou até mesmo Mainframe. Experiência em laboratórios internos da empresa especializados em recondicionamento de equipamentos dos mais variados segmentos.

## **Formação acadêmica**

2010/2011 - Pós-Graduando em **Globalização e Cultura** na Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo (EPG-FESPSP).

2002/2005 - Graduado em **Tecnologia em Desenvolvimento de Software** pela Faculdade de Informática e Administração Paulista (FIAP).

1999/2002 - Formado **Técnico em Processamento de Dados** no Colégio Paulista (COPI).

## **Conhecimento acadêmico**

**Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas:** Java (J2SE, J2EE e J2ME), Análise Orientada a Objetos (UML), bancos de dados padrão SQL (Oracle, DB2, PostgreSQL, SQL Server e MySQL) entre outros.

**Web:** Desenvolvimento e manutenção de sites e aplicações para Internet utilizando AJAX, XBRL e JSP.

**Administração de Servidores de Aplicação:** Análise e implantação de soluções envolvendo componentes avançados em servidores de aplicação (JBoss, Tomcat, WebSphere e Oracle Application Server).

## Cursos técnicos

Montagem, manutenção e configuração de PC'S (Microsoft Certified - 40 horas) - ACR Informática.

Técnicas de suporte (Microsoft Certified - 32 horas) - ACR Informática.

Satisfação de clientes - IBM Brasil.

Suporte à 'PDV' e série 'Ponto' - IBM Brasil.

Suporte em Automação Bancária - IBM Brasil.

Suporte em Automação Comercial - IBM Brasil.

## Cursos de extensão

Teosofia Brasileira - Sociedade Brasileira de Eubiose (SBE).

## Idiomas

Nível intermediário de inglês.

Nível básico de espanhol.

## Informações adicionais

Designer autodidata nos aplicativos: Photoshop, Illustrator, Gimp e Flash.

Programador autodidata das linguagens: (x)HTML (utilizando Web Standards e "Tableless"), CSS, XML, JSON com conhecimentos em (Cake)PHP e Ruby on Rails.

Usuário autodidata em diversas versões dos Sistemas Operacionais: Mac OS X, UNIX, Linux e Windows.